---

ius naturalis. Dicimus quod hoc est falsum, quia per iniquitatem non intelligitur ius gentium, sed intelligitur peccatum primorum parentum per quod natura corrupta fuit.” This is one of the few passages in which John XXII refers to the *Appellatio in forma maiori*, and not, as usual, to the shorter version, known as “appellatio in forma minori”; cf. *Appellatio in forma maiori*, in Nicolaus Minorita, *Chronica*, p. 239. Mariani, *Improbatio*, p. 372, footnote 34, refers imprecisely to the *Appellatio in forma minori*, although he remarks that the reference was “ad sensum.”

<sup>39</sup> *Improbatio*, pp. 153-54.

<sup>40</sup> *Improbatio*, p. 156: “3<sup>o</sup>, effundit uenenum suum in eo quod dicit, quod ‘ista diuisio rerum facta est per peccatum primorum parentum’: quod, si intelligat mediate et originaliter, uerum est, quia peccatum cupiditatis uel superbie, quo ista diuisio immediate introducta est, descendit originaliter ex radice peccati originalis, sicut cetera alia peccata; si autem intelligat immediate et directe, sicut intelligere uidetur, prout in sequentibus magis apparebit, falsum est et erroneum, quia tunc talis diuisio rerum fuisset facta immediate in paradiso: quod non inuenitur.”

<sup>41</sup> *Improbatio*, p. 373.

<sup>42</sup> *Opus Nonaginta Dierum*, c. 92, p. 669.

<sup>43</sup> *Improbatio*, p. 373: “. . . ergo ante peccatum primorum parentum non fuit aliquod dominium proprium et, per consequens, Adam, antequam peccaret, non habuit aliquod dominium temporalium proprium: cuius oppositum ipse dicit hic. Et ita se ipsum conuincit.”

follow the *Glossa ordinaria* in his interpretation, but suggests a meaning, the identification of *iniquitas* with Original Sin, that can be true only in a particular sense, that is that the *peccatum parentum* was the *ocasio* of the introduction of property division. The real cause was indeed the human will.<sup>44</sup>

Following a different strategy, Ockham comes to the same result as Francis in this case: without sin there would have been no property division, but the canon *Dilectissimis* cannot mean that sin immediately brought property division into existence. The substantial agreement of the two Franciscan theologians on this seemingly abstruse exegetical problem is important, because it is connected to a much deeper problem, that of the role of the human will and initiative in establishing different *dominia*. As we shall see below, this is a core question of the dispute.

### *Humanum et divinum*

*Improbatio*, pp. 376-377

Set quod immediate prima diuisio dominiorum priorum sit introducta, ante diluuium et post diluuium, iure humano et non iure diuino nisi mediate, quo modo omnia iura sunt a Deo, patet, quoniam prima diuisio dominiorum, que legitur in scriptura, ante diluuium fuit diuisio inter Abel et Caym: ante quam diuisionem, non legitur aliqua alia diuisio dominiorum prior. Illa autem diuisio non legitur fuisse facta immediate auctoritate diuina, set magis uoluntate humana, quia quod Caym esset agricola et Abel pastor ovium, sicut legitur Genesis iiii capite, hoc non diuino iussu set magis humano instinctu factum est, eo quod Caym, terrenus et terrena diligens,

*Opus Nonaginta Dierum*, 88, p. 656

Secunda conclusio, quam probant, est quod primum dominium temporarium proprium post lapsum fuit iure humano seu ordinatione humana aut uoluntate humana introductum. Hanc probant sic: Prima diuisio dominiorum, quae legitur in scriptura, fuit inter Abel et Cain. Sic enim legitur Genesis iv: *Fuit autem Abel pastor ovium et Cain agricola. Factum est autem post multos dies ut offerret Cain de fructibus terrae munera Deo. Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum; et respexit Dominus ad Abel, et ad munera eius. Ad Cain autem, et ad munera illius, non respexit.* Ex hiis uerbis colligitur quo isti duo habuerunt rerum diuisarum distincta dominia. Sed non

<sup>44</sup> *Opus Nonaginta Dierum*, c. 92, p. 669: "tertio modo potest exponi, sicut iste exponit, ut 'iniquitas' accipiatur ibi pro peccato primorum parentum; et tunc *per iniquitatem* non accipitur proprie causaliter, sed accipitur occasionaliter"; cf. Miethke, *Ockhams Weg* (cit. n. 3 above), 485-87.

terrenorum cure inceptit incumbere. (. . .) quod Caym fuerit agricola, hoc non auctoritate diuina immediate, set sua propria voluntate et cupiditate est factum (. . .) Et sic divisio rerum inter Caym et Abel per iniquitatem ex altero latere, scilicet ex parte Caym, introducta est . . .

legitur quod ista divisio fuit facta praecepto diuino; ergo voluntate humana fuit prima divisio introducta.

Offler has already remarked on Ockham's dependence on Francis' *Improbatio* on this point:<sup>45</sup> even though he does not copy Francis' exact words in his own text, Ockham is very faithful to his model. Proving that human law, and not divine law, is responsible for establishing property division, Francis of Marchia refers to the case of Cain and Abel, suggesting—on the basis of the *Glossa ordinaria*—that the division goes back to Cain's corrupted will. As one can easily see from the above example, Ockham reports Francis' argument by "polishing" it, that is dropping the reference to Cain's evil will, which probably seemed to him superfluous in the economy of his reasoning. It is indeed sufficient to show that the mere fact of the division between the two brothers does not depend—according to the Holy Scripture—on God's will. It must therefore go back to human initiative. Moreover, Francis suggests that "per iniquitatem" can apply to Cain's wicked intention, while Ockham avoids this claim completely, since it could conflict dangerously with the above-mentioned Franciscan interpretations of *Dilectissimis*.